COMUNE DI GIARDINI NAXOS
CITTA” METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE
Del. N. A2 del 15 MARZO 2024

OGGETTO: RIESAME E APPROVAZIONE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI
C.C. N. 42 DEL 6 OTTOBRE 2023 AVENTE AD OGGETTO:
“APPROVAZIONE REVISIONE INFRA PERIODO PREBISPOSIZIONE
TARIFFARIA 2023 - PEF 2022-2025, PRESA D'ATTO DELIBERA I
G.ML N T DEL 150920237

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addi 15 del mese di MARZO, alle ore 13,40 nella Casa
Comunale,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTESSA CINZIA CHIRIELEISON
Giusto D.P. S05/GAB del 22,01.2024, assistito dal Segretario Generale, Dott.ssa Roberta Freni:
Viste:

« la nota prot. n. 6924 del 14/03/2024. con la guale il Sindaco invitava il Commissario
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale a voler ricsaminare - in relazione alie
previsioni di cui all'art. 78 ¢. 2 del Regolamento comunale del Consiglio - la proposta di
deliberazione n. 42 del 06/1(/2023, non approvata con deliberazione di C.C. n. 72/2023, alla
hice della relazione a firma congiunta dei Responsabili del 1 e 1V Settore nota prot. n. 6923
del 14 marzo 2023, allegata al presente come parte integrante ¢ sostanziale;

+  la relazione a firma congtunta dei Responsabili del 11 e TV Setiore nota prot. n. 6923 del 14
marzo 2023, anch'essa allegata al presente come parte integrante e sostanziale, dalla quale si
evince la necessith di approvare la richiamata proposta di deliberazione di C.C. n. 42 del
06/10/2024 di presa d'atto della delibera di G.M. n. 117 del 15/09/2023. avente ad oggetto:
“Approvazione revisiong infra periodo predisposizione tariffaria 2023 - PEF 2022-2025%, in
considerazione della scadenza dei termini per Papprovazione dei bilanci di previsione 2024~
2026 in data 15/03/2024, al fine di colmare la scopertura dei cosli del servizio causata dalla
mancata approvaziong dellatto de guo da parte del Consiglio Comunale con la citata
deliberazione n, 72/2023, che ha procurato oneri economici a carico del bilancio comunale
per la copertura del servizio, nonché il consequenziale mancato rispetto delle prevision di
cut all'art, 1, comma 634, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147,

Bato atto che la proposta ¢ corredata dai parerl prescritti dall’art. 33 della Legge 142/1990, dal
parere del Collegio dei Revisori dei Conti n. 19 del 18/10/2023 acquisito al prot. comunale n. 24511
del 20/10/2023;

Ritenuto che Ia proposta di che trattasi ¢ meriievole di approvazione
DELIBERA

In dare atto che le premesse e Uallegate fanno parte inlegrante e sostanziale del presente
provvedimento;



IY riesaminare ¢ approvare la proposta & deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del
06/10/2023,  avenle  ad  oggetto:  “APPROVAZIONL  REVISIONE  INFRA PERIODO
PREDISPOSIZIONE TARIFFARIA 2023 - PEF 20222025, PRESA DYATTO DELIBERA DI G.M,
N. 117 DEL 15.09.20237, che si allega al presente atto per fame parte integrante ¢ sostanziale.
Successtvamente il Commissario Straordinario delibera Papprovazione della immediata esecutivila,
ai sensi dell™art, 12 ¢, 2 della LR 44/1991 e ssammun.



COMUNE BLGIARDININAXOS
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Al Comprissario straordinario con i poteri del
Consigho Comunale

¢ p.L. al Segretario Generale

alla Glunta Municipale

SEDE
QGGLETTO: "Approvazione revisione mfra pertodo predisposizione tariffaria 2023 - PEF 2022-

2025, Presa d'atto debbera di GM. n. THT ded 15.09.2023. Non approvata™ - Richiesta
riesame proposta di deliberazione non approvata.

Facendo seguito alla deliberazione di C.O0 n, 72 del 30 ottobre 2023, con la quale il Consiglio
NON approvava la proposta avente ad  oggctto  “Approvazione revisione infra petiodo
predisposizione taritfaria 2023 — PEF 2022-2025. Presa dano delibera di GM, oo 117 del
13.0%.2023%, con la presenic

SEINVITA LA SV

m relazione atle previsiont di cui alf'art. 78 ¢. 2 del Regolamento comunale del Consiglio, a voler
esaminare nuovamente la suddetta proposta, alla luce delffallegata relazione a firma congiunta de
Responsabilt del H e IV Settore nota prot. n. 6923 del 14 marzo 2023,

It Sindaco
Dott. Giorgio Stracuza
Firmato digitalmente da;
STRACULZZ Giorgio
Data: 14/03/2024 18:38:54



vemine d Giardlol Wamens o Peat O00690d el de b i-nned

COMUNE D GIARIDINI NAXOS
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Al Sindaco
& p.€. alla Giunta Municipale

al Segretario Generale
SEDE

OGGETTO: “Approvazione revigione infra periodo predisposizione tariffaria 2023 — PEF 2022-2025.

Presa d'atto delibera di G.M. n. 117 dél 15.09.2023. Non approvata™ - Comunicazioni,

Premesso che:

Tart. 1, comma 639, della Leggo 27/12/2013, n. 147 ha istituito, dat 1° gennaio 2014, 1a tassa sui
riffuti (TART), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale
componente dell' Imposta Unica Comunale (IUC);

Yart. 1, comma 738, della Lepge 27/12/2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020, Mmposta
Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARIL):

art. 1, comuma 527, della Legpe 27/12/2017, n. 205, ha atiribuite all Awtoritd di Regolazione per
Energia, Reti ¢ Ambiente (ARERA), tra Paliro, le funzioni di regolazione in materia di
predisposizione ed agpiomamento del metodo tariffario per la detenminazione dei corrispetiivi del
setvizio integrato dei xifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attivita di gestione, a copertura
dei cosh di esercizio ¢ di investimento, compresa la yemunerazione dei capitali, sulla base della
valutazione dei costi efficienti ¢ del principio «chi inguina pagan;

la deliberazione dell' ARERA n. 443 del 31/10/2015 ha definito i oritert di riconoscimento dei costi
efficienti di esercizio ¢ di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;
Part. & del D.PR. 27/04/1999, n. 158 discipling il piano finanziario del servizio di gestione del
rifiuti;

il comma 702 dell'art. 1 della Legge 27/12/2013, n. 147 fa salva la potesta regolamentare degli
Enti Locali in materia di entrate prevista dall'art. 52 del D Lgs. 15/12/1997, n, 446;

Part, 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019 disciplina la procedura di approvazione del Piano
Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che i piano deve egsere
validato dall'Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietd
rispetto gestore del servizio rifiuti e rimette al’ ARERA. 1l compito di approvare il predetto Piano
Finanziario, dopo che I'Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni;

Richiamati gh ulteriori atti assunti da ARERA ed in particolare:

L]

L]

n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del
servizio integrato dei rifiuti;

n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimend su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del
servizio integrato dei rifiuti;

n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze nom domestiche
soggette a sospensione dall’atlivitd per emergenza COVID 19;

n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all'adozione di misure per la copertora dei costi
efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche

differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza
epideminlogica da COVID-19;

n, 493/2020/R/5f del 24/1172020 con la quale ARERA iniroduce muovi parametri per Ia
determinazione dei costi da inserite nel PEF TARI per 1’anno 2021,



Cormarne i Ciardind Nasos oo Prob, O0U6S2E Jde] Jde 0000

+ i 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione del Metodo
Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2).

¢« 0. 363/2021/R/RIE del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Taritfario Riffuti (MTR-2) per il
secondo periodo regolatorio 2022-2025™,

+ 1.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti Ia proposta
tariffaria ¢ delle modalits operative per la relativa trasmissione all* Autoritd, nonché chiarimenti su
aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con
deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per i} secondo periode regolatorio 2022-2025™;

n.387/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Obblighi di monitoraggio ¢ di trasparenza sull’efficienza della
raceolta differensiata e sugh impiantt di trattamento dei vifiuti urbani”. « n.389/2023/R/RIF del
03/08/2023 “Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tarif¥ario rifiuti {MTR-2);

+ nU/DTACR2023 del 06/11/2023 “Approvazione degli schemi tipo degli att costituenti
I'aggiomamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalith operative per la
relativa trasmissione all’Autoritd, nonché chiatimenti su aspetii applicativi della disciplina
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/RIF e
3BO/2023/R/RIFT,

Tenuto conto che U'art. 1, comma 654, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, preacrive che, in ogni caso,
deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizie,
ricomprendendo anche i costi di cui afl'articolo 15 del decreto legislative 13 gennaio 2003, n. 36, ad
esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cul smaltimento provvedono a proprie spese i relativi
produtiori comprovandone lavvenuto trattamento in conformitd alla normativa vigente, disposizione
derogabile tuttavia per l'anno 2020 in base a quanto disposto dal sopra richiamato art. 107, comma 5, del
Pecreto Legge 17 marze 2020, n. 18;

Dkate atto che:

- con deliberazione di G.M. n. 117 del 15/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, si procedeva ad
approvare la revisione infra periodo del PEF 2022-2025 ¢ la predisposizione tariffaria 2023;
in data 15/09/2023, con nota prot. n. 21263, si trasmetteva alla SRR, Area Metropolitana
Messina, la suddetta revisione per la relativa validazione;

« con nota della S.RR. Messina Area Metropolitana, attinta al protocollo dell'ente in data
28/09/2023 prot. 22492, veniva dato parere positivo per la validazione delle revisioni infra
periodo del PEF 2022-2025, ai sensi della Delibera ARERA n. 263/2021 ;

< sul PEF 2022-2025, come sopra approvato con la richiamata deliberazione di GM n. 117/2023 &
validato dalla competente 8.R.R., si & espresso favorevolmente il Collegio dei Revisori dell'Ente,
con proprio parere n. 19 del 18 ottobre 2023;

» il Consiglio Comunale, tultavia, con propria deliberazione n. 72 del 30/10/2023 NON HA
APPROVATO la presa d'atto della deliberazione di G.M. suddetta ¢ 1a predisposizione tariffaria
per 11 2023;
anche nelf'anne 2022, con propria deliberazione n. 32 del 28/06/2022, il Consiglio Comunale
aveva ritemuto NON APPROVARE il PEF 2022-2025 ¢ le comrelate tariffe TARI 2022, sicché
neght anni 2022 e 2023 sono state applicate le uitime tariffe deliberate dall'organo consiliare con
deliberazione n. 18 del 29/06/2021, che perd non hanno garantito la copertura integrale dei costi
del servizio con i proventi della tariffa come prescritio dal richiamato art, 1, comma 654, della
Legge 27 dicembre 2013, n. 147;

Richiamata la nota della 8.R.R. Messina Area Metropolitana prot. n. 51 del 17/01/2024, acquisita al prot.
comunale n. 1449 del 18/01/2024, con ta quale 1a Societd rammentava Iobbligo di adeguarento dei
contratti di servizio relativi al servizio di igiene ambientale in essere alle previsioni di ol alle nuove
delibere ARERA. pubblicate in data 08/08/2023, in assenza del quale non sard possibile alla SRR fa
validazione del PEF 2022-2025 relativa al secondo biennio del periodo regolatorio (2024-2025),

Dato atte che:
¢ la modifica e adegnamento contrattuale con lattuale gestore del servizio coinvolge anche la

3.JUE., firmataria del contratio stesso insieme al Comune, e alle stato non & ancora stata avviata
/o predisposta;



o mmmmenemmm s enomn g L s ARl L ARSANARANS A TrAARLHARELW WAKLALWEIMLY CEER JLEBALY L YUIDL DICSHIIIaIe
la proposta di deliberazione di C.c. n. 42 del 66/10/2024 di presa d'atto della delibera di G.M. n. 117 del
15/09/2023, avente ad opgetto; “Approvazione revisione infra periodo predisposizione tariffaria 2023 —
PEF 2022-2025%, al fine di colmare la scoperiura dei costi del servizio causatn dalla mancata
approvazione dell'atto de guo da parte del Consiglio Comunale con la citata deliberazione n. 7272023, che
ha procurato oneri economici a carico del bilancio comunale per la copertura del servizio, nonché il
consequenziale mancato rispetto delle previsioni di cui all'art. |, comma 654, della Legge 27 dicembre
2013, n. 147,

Resta inteso che non appena si provvederd al richiesto adeguamento contrattuale, gli seriventi Uffiei
provvederanno, s¢ dovuto, alla predisposizione di eventuali modifiche del PEF, e conseguentemente delle
tariffe, entro il terrine previsto per la salvagnardia degli equilibri di bilancio ex art, 193 TURL.

I Responsabile del IV Settore I Responsabild del {1
Settore

Arch. Sebastiano La Maestra




COMUNE DI GIARDINI NAXOS
Citta Metropolitana di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE D! CONSIGLIO MUNICIPALE
N. Zid BEL 26 00 2l Xl

Oggetto: APPROVAZIONE  REVISIONE  INFRA  PERIODO
PREDISPOSIZIONE TARIFFARIA 2023 ~ PEF 2022-2025. PRESA
D'ATTO DELIBERA DI G.M. N. 117 DEL 15.09.2023

Settore Settore I

Proponente Assessore aj Tributi

L'ASSESSORE AI TRIBUTI

Premesso che:

P'art. [, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1 2 gennaio
2014, |a tassa sul rifiuti (TARI), destinata a finanziare | costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti, quale componente deli'lmposta Unica Comunale (IUC);

I'art. |, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza
del 2020, Pimposta Unica Comunale, ad eccezione delia Tassa sui Rifiuti (TARD);

Part. |, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, . 205, ha attribuito all'Autorita di
Regolazione per Energia, Retl e Ambiente (ARERA), tra Valtro, le funzioni di
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metode tariffario
per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli
sarvizi che costituiscono attivita di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di
investimente, compresa la remuneraziorie dei capitali, sulla base della valutazione
dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;

la deliberazione delllARERA n. 443 del 3 t/10/2019 ha definito | criteri di
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio
integrato dei rifiuti, per it periodo 2018-2021;



e e B Rt e e s e . .
Richiamate le dellberazioni di ARERA n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazion
procedurall per ta disciplina tariffaria del servizio Integrato dei rifiutl, n. 158 del
o5les/r020, riportante misure urgenti a tutela degli utenti del servizio rifiutl in seguito
ali*emergenza sanitaria ¢ ia determinazione della medesima Autorita n. 2 del 27/03/2020,
contenente chiarimenti su aspetti applicativi defla discipling tariffaria del servizio
integrato del rifiuti;

Richiamato I'art. 107, comma 5, def Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 13, convertito dalia
Legge 24 aprile 2020, n. 27, il quale recita che: " comuni possono, in deroga ali'articolo 1,
commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n, 147, approvare fe tariffe della TARl e
della tariffa corrispettiva adottate per 'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo
entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico
finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultant]
dal PEF per Il 2020 ed i costi determinati per Manno 2019 pud essere ripartito in tre anni, a
decorrere dal 2021 ™;

Tenuto conto che l'art. |, comma 654, della Legge 27 dicembre 2613, 1. 147, prescrive che,
in ogni caso, deve essere assicurata fa copertura integraie dei costi di investimenrito e di
asercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articoio 15 del decreto
legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui
smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttort comprovandone avvenuto
trattamento in confarmita alla normativa vigente, disposizione derogabile tuttavia per
tanno 2020 in base a quanto disposto dal sopra richiamato art. 107, COmma 5, del
Decrato Legge 17 marzo 2020, n. 15

Dato atto che:
con deliberazione di G.M. n. 117 del 15/0g/2023, esecutiva ai senst di legge, si
procedeva ad approvare la revisione infra periodo del PEF 20222025 e la
predisposizione tariffaria 2023;
in data 15/09/2023, con nota prot, n. 21263, si trasmetieva alfe SRR, Area
Metropolitana Messina, la suddetta revisione per la relativa validazione;
con nota della $.R.R. Messina Area Metropolitana, attinta al protocolio dell’ente
in data 28/09/2023 prot, 22492, veniva dato parere positivo per {a validazione delle
revisioni infra periodo del PEF 2022-2025, & senst delia Delibera ARERA n.
263/2021;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto delia Delibera di G.M. 1. 137 del 15/0g/2023, avente
ad asastto: “ Annrovaziane revisione infra periodo predisposizione tariffaria 2023 - PEF



Visto 'articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

Visto OOQ.EE.LL, Vigente nella Regione Siciliana;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Vigente Regolamento di Contabilitd Comunale ed in particolare art, 118;
PROPONE

Di dare atte che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento;

Di prendere atto della Delibera di G.M. n. 117 del 15/09/2023, avente ad oggetto:
“Approvazione revisione infra pericdo predisposizione tariffaria 2023 - PEF 2022-2025%;
{(All, A), a seguito della validazione dalla S.R.R. con nota prot. 22492 del 28/09/2023;

Di acquisire sulla presente proposta il prescritto parere da parte del Collegio dei Revisori
dei Conti e trasmetterlo successivamente al Consiglio Comunale;

DI dichiarare, stante l'urgenza, il presente provvedimento Immediatamente Esecutivo, ai
sensi deli'art, 12, ¢. 2, della L.R. 30-2000 & ss.mm.ii.

Plstruttore Contabile
%‘ﬂg;iﬁaﬁabina Q‘@lleam _

Uistruttore tecric,
Arch, Sebastiano LaMaes
TR R A

S

Il Proponente
Ass.re ai Tributi
Avy. Ferdinando Croce



Lt B T L T PR T T o A A TV TS B g ‘ﬁ_ﬁ"j‘ﬁ[‘.ﬁ' S el g W N R R0

Jacierd consortile per la Regolumentazione del servizio i gestione del Bifitti

Prot 1,

Ard 6 Legge Regionaly 08 ageite 2008

1599 el 2RMG/2021
AbComune di Giardind Wasos

L p.("".

Al Cousiglio di Antministrazione detla
SRR Aessinct drea Metrapolitan ™

Cppetter Validazione modilicn ffiv periodo PEF 20222025 ai sonst delfe Delibere ARERA o, 443/2019 ¢

VST

L

L)

13302,
Comune di Glarding Maxos,

Ta Loasgpe regionake ne 92010 e s i

In Legpe regionale n, 3/2013,

by statute defla :SQC-.ifitfi SRR "Messina Area Metropolitma S5 p.d, 7
ta Debibooy ARERA 1 4479/2019 del 31.10.2019,

b ot prot, . 10655 del 122032020 dol Dipartimento Acqguea ¢ Rifinti acquisita sl pret, SRR al n. 422
del 13.03.2020 con b quale sono state trasmesse le direttive a suppoto ded Comiuni ¢ defle SRR per
gl ademipimenti del MTR ¢ individua Ia SRR “Messine drea Merropolitane” quale Ente
Teoritoriahnonte Competente (BT0) ai find della validazione del PEE;

Ia Delibora ARBRA n. 3637202 VRAUK det 3.08.2021;
fa Deteaninazione n, 20RIF/2021 del 4.11.2021;

1 nots prot. 1071 del 20.05 2022 con Ja el quests SRR ha dafo pareve {avorevole per I valfdazione
def PEF 202220235 ded Comupne d) Glarding Naxes ab sensd dolln delibera AREBRA o, 363/2021;

le netes prot, n, FE23T del 27.06.2023, prot. SRE n, 1203, ¢ peot. n, 21263 del 15709726823, prol. SRR
w1552, con te quali il Commme di Giardiol Naxos ha [tto richiesta di modifica Zafre poriodo del PEF
20222025, trasmettende anche tutin Ia documenirzione ncoessaris, con allegan ¢ al‘if:ﬁih‘k‘iuni che
tanno pare integrale ¢ sostunzigie del presente documento, per u loro vadidazione;

fa delibera del Consiglio d" Amministrazione della SRR “Messing Area SMetropalitona 5.0 pA, 7 con
fa quate st ¢ approvato i modetlo di validazione & st e dato mandato al diripepte dott. Avturo ¥allone
di visionaee ¢ vabutare la conformitd dells documentsdone inviata dad Comund ai paramewi di
riferimente, ponché Pautorizaazione al divigente ad espritore i proviste parete at seast deila Delibura



i

L}

S pil g

por far fromte s detla insultielenz fnplantistics, gl apianti esisleati i discarica, a valle def
preteattamenty weccanico-biolegico (TMB), si trovano costreiti a destinare 1 sovvadli e 1 sopravalii ad
Bmpianti faaed ropioms

tale sitnazione ha comporiato ap ineremento dei costi di smaltimento che pel 2022 ba visio quasi
guadrplicare risporto a gquello del 2020 & det 2021 invalidundo futte e provision Tatte nella redazione
dei PEF plurtennalt pec il periodo regolatorio 202 22025;

Pincramanty del costi & smalimenta non ora prevedibile netla misura n cul si & yealizzag

Granie sopra, proprio perchd non prevedibile, ab sensi del punto 8.5 detla delibern 36372021, & da
congiderarsi circostamey straardinaria fale da pregiodicare gl oblettivi del Piang;

it Comuae di Gharding Naxos ha trasmesso tutta I dochmentazions necessaria o prevista dalla Delibers
36320210,

nelfa docurhentazions  presentats, PEF revisionato e rolazione di accompagnamente,  sono
anatiticamente evidenziati | mngpiord costi che sono stat sostenut nel 2022 ¢ che s prevede di dover
sosteners per 1 2023 ¢ per il resto de! periado regalatorio 2022.2025;

la pecedente validazione per # periedo regolstorio 2022-2025 che siallegn abla presente por e
pidte dniegratks o sostanziale;

la delibera di Giunta a. 117 del 15092073 non ¢ mat staln tragmessa a questo ETC, ma & visibile su)
siter Bstiturione del Comune;

Questo ETC, alla tnce det daté ricevar ed soguisiti:

- rittene coerente pon o rovisione del PREE presentato, lo relaxioni di accompapnamento ¢ la

doeumeantazione allegata;

- prende atto che ke madifichs ol PEF, necessarie per quanio sopra, non consentono di pispetiare il Hmite i
ereseita annuale defle entinte tariffarie provisto slfart, 4 det MTRSZ nel solo anmio 2023 del periodo
regolatorie 20222025,

- condivide Ja necessitd di effettuare be modilche ifa periodo per evitare syailibri economicn e {inanziar

che pregludicherebdbero to sostenibilitd efficiente defle pestione

Tutte ¢idy visto ¢ considerato, nell’esprimere

PARERE POSIYIVO

et Lo validaetong detle revisionl ffra periodo def PEF 20222025 dei Camune Glarding Maxos at sensi della
Delibera ARERA », 36372821 ¢ defia consepuente prodisposizions tav{faria,

B oresta woattesa delln basmissione da parte di codesto Eate della delibera

di Consigho Connmale di

1 v [ 1 . 1 o rdks [RY



(itta Metropolitana d1 Messina

PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Al sensi dell'art. 53 della L. 8/6H1990 v 142 recepito dall’art. 1 della LR. vift2figgr n°
48, cost come sostituito dall’art. 12 della LR, 23/12/2000 n" 30 & dall'art. 147 bis del D.
Lgs. N° 2672000 in ordine alla regolarita tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

Ciardind Naxos

Il Respamsabiie dél 1V Setic

Argh.Sdbastians La Maestra ot
. T

tesponsabiie del I Settare
Sig.ra Galeano fabina

L

Lo o
o L, T

FARERE DEL RESPONSABILE D) RAGIONERIA

Al sensi delfart. 53 della L 8/8/1900 n® 142 recepito dall’art. 1 della LR, 11/12/iggr n°
48, cost come sostituito dail'art. 12 della LR, z3/12/2000 11”30 e dell'art. 147 bis del .
Lggs, M° 267/2000 in ordine alla regolarith contabile si esprime parere FAVOREVOLE e
si-gitesta-te copertura finanziaria di €., ovn s oSl intervento '

. Cap. convenntdeld bllancio comunale.

Glardin Naxos, *

I Responsabile dal } Settors
sig.ra Galeano Sabina

,...‘\.‘JJA‘H_,_‘_ML



DR

l“‘m'mullw Ne

Lt ey depry .

ifl‘: Mf;-,{m;mhmfm {Ji Muniam
‘;‘=.H Caﬂagm a’ei !Rcewmr! de’z Ctm(!

OREANGD B REVISIONE

C Pirere p. 19 PEL 18.10.2023

A}

piOpDﬁfﬂ. di duhbmanmm di mnsurlm (’ tirtiabe n. 26 dod 06,1 0.7023 avente ol

OEgRttonp: :;».neusull
s Dgpmm i *fpp: avazione Rewidie ifri parfuoehy pi.r!d‘h,umn e epeiffieien 2030 - PEF 0232033 - Provy
A o m—/mm Al G NG LFT et 1509, 2033 7,

Ll 20270 8 gloeg DICZIOTTO del jiose di OTTOBRE i1 athewto det Bevisart det Cong duf © NERRNT

¢fi (_;hud:m Nn.\-n:. shrmisce freollegrmente tatetonigo ¢ vid«:u{:pnmmm U halsAppn
i
o ’-;qmn {JH‘ vc.ntu

}')rsfr Riaber to l“‘u.!c' - Plﬂsldﬁhfg
Buott, Gineoyma Cempo - Componsnie
P8 Parasiliti Provenze Anna Margherin 4 Compunente

i Collegio & state convocate par esprimers i pm'wia patere sulls proposta di deliberazions di Consiglia
Comunale. s, 46 del 06102023 aveute ad opgetn . Appravarione Revisipne infra parioda predisposizione
tariffirla 2023 ~PEF IRA2-2023 - Presa d'dien Deflbhara ol GM N, 7 Dyt 15092623

Vista
ta peoposta di deliberazions, comprensiva di it gﬂ,h atti pey la richiesta di pavers, pecvanita vanite Py i
con aota prot. N 23366 del 10,10,2073
Constderato

che fart. |, comnima 639, dela Legge 27 dizeiibre 2003 1. 147 ha istiinito dat | ;,u,mmm 004 10 tusga
sud vifiuti TARY, deatinata o finanzince i costl del servitin di meenbia s sl ot 8ot .



cinteramente o prevaléntamante ia superficie m_ie:g,li nvmobili assogeettabili ol nibutn;
che I'wet 1, comma 654, datla lepge 27.12.2013, . 147 impone 'integrale copertora dei cost daf
©servizio 4 ewd sopm per ba quals & decessario dpprovare if Piano Economtico Fiannziada (PEF} & fo
tunifle da applicare ly'sedw di saldo, :
chie Yart | comma 527, della Legas 27 digembes 2017, n, 205, ba adribuio al'Avtorith di
Regolazivns per Energly, Reti e Ambiente {ATRERAY, s Paltio, le funzioni di regofazione iy matgria
di pr_t:d%é;}{mizim‘ﬂ ed aggiormnanento de} netodp taiffario per fa determsinazione dei coerispearivi ce)
 sorvizio infegrato del sifitti o dei ligal] servizd che costifutscono attivitd di gestione p copatury dei
T e c'ii“_‘§;§véa{iﬁi'¢um,: l:mﬁ'pg:ﬁ - la: remanemaione def capitali, aultn base dellp
E fficienti o dél principio ol inquina papn;
che (*Antoritd di Regolozions jier V' Rrergia’ Reli ¢ Ambienti- (ARERA), con P'emanazions dells
Deliberazione del 31 otobre 2019 g, FANHIURIE ha introdotte neave disposizioni per &
determinazions detle’ entrats tariffpiie reloliviments olferogazions det servinio integrenio di gestions
dglifiu ‘_"{itnﬁ‘ééw‘lq" cﬁé:alivﬁ:'g riﬂllflhl:t'ed‘uiimigi_. !
SETT A Iesie dulliBiite territoviafments competente, sulla base dei doti
o quantd revis o dal “Metado Tariffario dei Rifiutt” (MTR)
dato Mette Informiaziont & degli- béi hetessadi alln vilidazione dej doti

Sirplegatts e T : ‘
che con "emannzinne detle succorsive Deliberazioni 24 giugne 2000 a0, TIRSZRAE 2 0
novembrg 2020 0 d932020/RARIC, 1 Arers i completato il Qudrivnnia specimestale od g iven
i 'metade medifacio con | parsnetd de appiicard per In determinazions dei cogit du insarive ped PEE
TARD per Panno 207
che con Pewmamzione delin Delibeeazione v, L38202 /RATE del SODBIOIE @ stare definie vy

- del procedimenta pec la definizivne del Metodh witfario vitiyd per f secondo pededo segalatori

ey

el con: !--%;i"'n:.:rmr.iionu_’dallu suneessiva Lleliberazione n. 3637202 1/RAT del 03.08.3021 & sty
‘definita Mapprovazione del Metado tari farlo iyt (RATR-2) pes it seeonds perindo regolatorip 2077
- 2025 ‘ B
che gon Vemanazione defla Deliberazione . 2A0RI1EA021 del 4112021 & statn definita
Papprovazions deghi scham| tipo degli utti costituesti |4 proposta teviflaria e delle modalith operATive
per In relativa trasmissfone all' Autorizh, nonclé chimriment] sy wspelti applicativi dellr discipling
turiffarin del servizio integrpto def dfiut approdata won deliberazione 162/200 1 /R (M) per
it secondo perfodo regolatoria 2022 - 2035
che il PEF, elabosato # sonma dell’ant.§ del DR, 77 apeite 199% 0, 158 ¢ ai sensi della disposiziond
delAllagate A defla Delibernzions SABZOIOIR/RIL, preveds, con  cadenes annoale, g
determinazions dei conti di gestione e di investhnento, nonché ly peevisione annuate def praventi da
tari{Fa; ‘ 5 P
ehe il PEF si compone det Piana Finanziario {Tool Areva Tari 20222025 — Tobatla costi ot gestione)
& delfa Refazione al Pef, entrambi redac seconge niodelly MTRZ ARERA:
che [art. 6 cella delibers n. 44272019 discipling la procedura di nppravazione ded Biano Flaanziario
del servizio gestione yiftuti, provedendo ohe il [Piana deve sarere validato dallente tomitoriatments
competente e rimette alFARBRA i compite df approvare il predetts piano Finanziario, deps che
FEnte Compatente ha assunta le determinaziont pktinen

i u gpaposite Pisno Hsonomics Finanziudo {FEF). 1.



13 _'éf:-;dpullial
Ly ERA e ifficit: dbl. nepvigia:di
_ Hfol ] G.lt;ﬁt:(’.}nﬁﬁtif‘il"‘s.{l:l“ﬁ{f:z:h:}‘tﬂ"g'.‘:.a:“ticﬂl'}l‘l‘h"- 'Eummﬂtﬁ'dei'}‘iﬁuti
whe, i quafe BSPONG \in tosta Saiplestivo d('E 4 246.¢ 14,03 o che: tals pinin & corredate diife
i_:‘dﬁglift—gttfﬁfﬁnf&'ﬁiﬁi‘i' ally vﬁ'liil‘a:r,im}&:‘.'d tdaed npiegnti;

i relativamente ai'vosty

bt -

Ha procedira’dr validazione dal:-I;lmu_fl_.-:flii_'.t}i_ii‘iim‘q ;cqijx'ési‘{d positive posto in sisers dollents di LOvEmE
T delfapbite SRR Missing Area Metpelitana coh sidvvedinenta peot: n,1599 del 28092023, nequisito
o agh atti dell"Ente con piet, N, 0022452 del 28.09.2035;
Sl b di B

(¥ ]

i PMN ; [}DBL 15.09.2023, con bul i procedeva ad sppeovase la revisions infi perioda
02 predisposizitin fariffaria ped if 2023;

ainertateainimale. Biscigiinadells Tassa qud 1ifius:
HORRERILC 22 apvilen 1998 ) IS8, distiplivante B metado nonnalizzag per dafinire e
servizio dipastione. del cicle def rifut] urbani;

' ragiffe del
Preso utio

dei eritert e della metodolagin applicars per la determinarions deiie taeil¥o:

)

|

isto

Tl i purere faviore vole di Reégotantd Tecnica espresse in dats 06.10,2023 da! Respongabile dedl'Uffidio
‘ irtereasato: ' * .
- i prrere favorevole di Regolurith cmnabik, espresst b date D6.102073 (ol Responssbile 4
Ragioneriy, '

RICIORDA

Che o decorrere dall ‘anno di posta 2020, tite Je skelibere regolamentart e reeiffarie relative nile amivara def
eamuni davong essere lnviape of Ministere dell ‘Bconaidin ¢ delle finanze — Dipariimento datte Jianze, sselugiva.
mende per vle lelematica, medionte inserinremso del jesth deile stesse el \appasta sexivns dal poriale dol Jedarat,
sina Jiseale, per la pubblicazions rol sito informaricn o out il ‘artivoly 1, camma 3. del degrety legisialive 28 et
feinhra 1988, 1, 360, . 3
Secands Lot L3 —ter, A decorvare doll'onno df bogogly Y020, 1o debibere ¢ regutnimeni sonverneent( § iribot
canrnali diverst dalltmposta ol seggiornn, dall 'addixivinate commeale o irsppestis vodd Fecefito deis Buryon fivi-
ohre ( IRPER), dalf mpasia munieinle propria { IS ¢ dat ikl Jer §gervizi foedlvisibdili ¢ Ty Si deguistem ‘
sflicacia dalla data df pubblicarions efivituate ai senti dul comme 13, ¢ condivione che detio pubblicariong ov. i
venge enfro it 28 oitobre dell‘amne o cuf tn delibern o ff regularments 31 riferises; o ind fing, Hoomune § teo gt L
effeltyare 1'inplp telematica di ewd el cormme 15 Etfre # 1{.::)~:r::‘r:e perentoria del 14 ottalire deflo siesso 1t S S
\




i



“Per i putuco W attenersi of terminl dé end off oet, Fider Sithvandost per [hivio refestics guivo i ferndne j.‘l}"ﬂ-"

wisfn dalla wornativa &l rifevinsido,

' C)gheim

v alia !uc;f.'. o tﬂmtq ccmm i c;l.mntu 'mpm ew&‘ﬂ winta, |

RACCOMANDA

Esprinle

arere fxvorevole sulla propastn di dediberngione in

it c:aungﬁ; det Revisari
/4
Datx. Rr:,sim[u Jdn Presidente

Dmt bimt:mm Cni;}vu Componente
. Hﬂ‘_'_’ '“-\-q—n——'\—m_,_,,,.n

na m ij prowe e

—_ ~—-*“

D.gga [* mu‘dl‘p(‘ y

el




Dott.ssa Roberta Freni

{.\\ .‘:!

Doit.ssa Cinzia Chirieleison
ggﬂméﬁmﬂﬂ

;
& .
L

(1.
L

j STl P “) e

L

Il sotioscritto Segretario Generale

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
- Verra affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partiredal come prescritto
dall’art. 11, conuna 1, L.R. 3.12.91, n. 44;
- Verrd affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal perché immediatamente
eseguibile;
Il Segretario Generale
Istruttore Amministrativo Dott.ssa Roberta Freni

1} sottoscritto Segretario Generale, visti gli atf d'ufficio,
ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della I R, 30 Dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche

ed integrazioni, pubblicata all'albo on-line, per quindici giorni consecutivi, dal al

[] &divenuta esecutiva il giorho

[ | & stata dichiarata immediatamente esecutiva

I Segretario Generale



